
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2006 - Deliberazione N. 1200 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - N. 20 - Assistenza
Sanitaria - Ristrutturazione del flusso informativo regionale relativamente: al file ‘B’ (assistenza medica di
base); al file ‘C’ (specialistica ambulatoriale); al file ‘D’ (farmaceutica); al file ‘E’ (cure termali); al file ‘F’ (ero-
gazione diretta farmaci); al file ‘G’ (ambulanza ed elisoccorso); al file ‘H’ (strutture residenziali).

PREMESSO

* che la compensazione della mobilità sanitaria interaziendale nella Regione Campania è disciplinata dalle
circolari dell’Assessore alla Sanità n. 5152 del 04.06.1997, n. 8284 del 10.10.1997, n. 7575 del 23.07.1998, nonché
dalla D.G.R.C. 1271/2003;

* che il decreto legislativo 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dati personali” ha prescritto
gli standard minimi in merito alla sicurezza dei dati e al loro trattamento, definendo, al c. 1 dell’art.4, sensibili,
fra gli altri, “i dati personali idonei a rivelare lo stato di salute”, mentre al comma 6 dell’ art. 22, ha stabilito che
“I dati sensibili e giudiziari contenuti in elenchi, registri o banche di dati, tenuti con l’ausilio di strumenti elettro-
nici, sono trattati con tecniche di cifratura o mediante l’utilizzazione di codici identificativi o di altre soluzioni
che, considerato il numero e la natura dei dati trattati, li rendono temporaneamente inintelligibili anche a chi è
autorizzato ad accedervi e permettono di identificare gli interessati solo in caso di necessità”;

* che il Documento Programmatico sulla Sicurezza delle Informazioni della Giunta Regionale della Cam-
pania, approvato dalla D.G.R.C. n. 745 del 24.06.05, in attuazione al D.Lgs. 196/2003, rappresenta il quadro di
riferimento a cui si dovranno attenere, con possibilità di deroghe solo in “melius”, sia i responsabili della sicu-
rezza interna della Regione ai diversi livelli individuati e da individuarsi, sia le Ditte che, per conto dell’Ente,
forniscono e/o forniranno servizi, sistemi, o applicazioni che necessitano ope legis di messa in sicurezza;

* che il Testo Unico per la Compensazione interregionale sanitaria approvato dalla Conferenza dei Presi-
denti delle Regioni e delle Province autonome nella seduta del 22 giugno 2006, stabilisce, in ottemperanza alla
disciplina di tutela della privacy, che le informazioni delle singole prestazioni sanitarie erogate debbano essere
suddivise in due file separati, nel primo devono essere contenuti i dati di carattere anagrafico, nel secondo le in-
formazioni relative alle prestazioni erogate;

PRESO ATTO

* che il sistema informativo della mobilità sanitaria interaziendale:

a) prevede il trattamento di dati personali sensibili, giacché idonei a rivelare lo stato di salute delle persone;

b) genera “archivi critici”, secondo la definizione di cui al punto 7.5.4. del Documento Programmatico sulla
Sicurezza delle Informazioni della Giunta Regionale della Campania, in quanto contenti quantità significative
di dati o informazioni personali sensibili;

* dell’elevato numero di contestazioni in essere fra le AA.SS.LL.e AA.OO. campane relative alla mobilità
interaziendale, le quali provocano rallentamenti nella manovra sanitaria regionale, oltre ad un notevole spreco
di risorse per la definizione delle stesse;

RITENUTO

* improcrastinabile, pertanto, l’adozione di nuovi tracciati record, conformi alla normativa di tutela della
privacy e al Testo Unico sulla compensazione interregionale della mobilità sanitaria;

* opportuno disciplinare in modo organico e completo, le procedure che regolamentano la materia (nume-
ro e termini delle trasmissioni dei dati, procedura per le contestazioni), allo scopo di rendere più chiaro e com-
pleto il quadro normativo di riferimento, di velocizzare le operazioni, di minimizzare errori, disguidi e possibili
contestazioni, nell’ottica dell’efficienza, dell’efficacia, dell’economicità dell’azione amministrativa;

PRESO ATTO

che per la complessità della materia, che tratta informazioni rispondenti a molteplici finalità e intrinseca-
mente intrecciate con tutti i comparti sanitari, oltre che per la necessità di utilizzare in maniera ottimale le possi-
bilità offerte dalle più moderne tecnologie informatiche e telematiche, è stato costituito, con il Decreto
Dirigenziale n. 7 del 24.01.06, del Settore Programmazione dell’AGC 19, un Gruppo di lavoro sulla compensa-
zione sanitaria, composto da funzionari in servizio presso l’Assessorato alla Sanità e da funzionari delle

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



AA.SS.LL. e dell’ARSAN, in possesso di una notevole esperienza in materia di compensazione sanitaria e/o di
informatica, con il compito di elaborare una proposta di:

1. nuovi tracciati record per l’elaborazione e la trasmissione dei dati sanitari;

2. architettura dei flussi informativi;

3. disciplinare tecnico per la definizione di tempi e modalità per:

a) invio dati attività;

b) invio contestazioni;

c) composizioni bilaterali e collegio arbitrale;

ACQUISITI

i verbali delle sedute del citato Gruppo di lavoro sulla compensazione sanitaria, con le relative proposte di
tracciati record e flusso informativo;

RITENUTE

le summenzionate proposte del tutto adeguate ed in grado di migliorare il sistema, nell’ottica dell’efficacia,
dell’efficienza ed economicità dell’azione amministrativa. Tali proposte prevedono:

A) Per quanto concerne i tracciati record, il completo adeguamento alla disciplina di tutela della privacy.
E’, inoltre, prevista la possibilità di gestire informazioni finalizzate a nuove esigenze, quali l’assolvimento degli
adempimenti di cui al programma di monitoraggio della spesa sanitaria, di cui all’art. 50 della legge 24 novem-
bre 2003, n. 326 (Disposizioni in materia di monitoraggio della spesa nel settore sanitario e di appropriatezza
delle prescrizioni sanitarie) e successivi decreti attuativi, nonché al recepimento di tutti i dati presenti sulla nuo-
va ricetta, di cui dal decreto 18 maggio 2004 del Ministero dell’Economia e Finanze di concerto con il Ministero
della Salute e al rispetto dei tetti di spesa. Si evidenzia, ancora, che il flusso informativo dei dati relativi alla
compensazione della mobilità sanitaria può costituire la base informativa su cui innestare il monitoraggio dello
stato di attuazione degli obiettivi regionali e aziendali.

B) Riguardo alla nuova architettura del flusso informativo delle prestazioni oggetto di compensazione sa-
nitaria interregionale ed interaziendale, tenuto conto degli ulteriori compiti assegnati all’ARSAN dalla DRGC
n. 999 del 21.07.2006, si prevede una ripartizione di competenze tra gli attori del flusso informativo, Assessorato
alla Sanità, Servizi Centrali di Compensazione Aziendali, ARSAN, che risponde ai seguenti criteri:

1. l’Assessorato alla Sanità è il luogo di competenza istituzionale e la cabina di regia dell’intero Sistema.
Costituisce l’interfaccia tra le Aziende sanitarie e tutti gli altri Settori dell’Assessorato in materia di mobilità. Si
occupa della risoluzione delle contestazioni tra le Aziende. Ha l’accesso diretto a tutte le banche dati; promuo-
ve, inoltre, le proposte di aggiornamento delle regole e delle modalità di funzionamento del Sistema;

2. il Servizio Centrale di Compensazione Aziendale è la struttura di riferimento che l’Azienda sanitaria
deve esplicitamente indicare e che diventa l’unica interlocutrice con gli altri attori del sistema e, pertanto, è
l’unico soggetto aziendale autorizzato alla trasmissione dei dati della mobilità sanitaria. Promuove, all’interno
dell’Azienda, la corretta applicazione delle disposizioni in materia di compensazione e validazione dei dati, ol-
tre a svolgere le altre funzioni previste nel Modello organizzativo dei flussi informativi;

3. l’ARSAN è il luogo deputato alla custodia e al trattamento dei dati ed assume la responsabilità delle
banche dati in quanto ad integrità e consistenza. Amministra ed attua le politiche di sicurezza e di conservazio-
ne dei dati in conformità alle vigenti normative in materia di trattamento dei dati personali e sensibili. Sviluppa
attività di elaborazione, analisi, valutazione e reporting, formulando proposte e scenari a supporto delle funzio-
ni decisionali dell’Assessorato;

C) per ciò che concerne, infine, l’elaborazione di un disciplinare tecnico, si fa rinvio a successivi provvedi-
menti del Settore Programmazione dell’AGC 19 “Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le AA.SS.LL. ed
AA.OO.”;

CONSIDERATO

che la DGRC n. 377 del 03.02.1998 ha disposto che “ciascun soggetto erogatore di prestazioni ambulatoria-
li dovrà consegnare ai competenti uffici della ASL da cui intende ricevere il rimborso per le prestazioni erogate
(....). Apposito supporto informatico predisposto secondo le caratteristiche indicate nell’Allegato Tecnico già

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



trasmesso con Circolare n. 8284 del 10.10.97 di questo Assessorato. In tale supporto informatico, la cui caratteri-
stica tecnica sarà notificata da ciascuna ASL ai presidi ad essa afferenti ...”;

che i nuovi tracciati record adottati con il presente provvedimento andranno a sostituire quelli di cui alla
Circolare dell’Assessore alla Sanità n. 8284 del 10.10.97;

RITENUTO

pertanto, che i tracciati record adottati con il presente provvedimento dovranno essere utilizzati anche dai
soggetti erogatori di prestazioni ambulatoriali provvisoriamente accreditati e trasmessi ai competenti uffici del-
la ASL, da cui intendono ricevere il rimborso per le prestazioni erogate;

che non appena ricevuta la presente delibera, in forma esecutiva, le Aziende Sanitarie Locali devono prov-
vedere a notificarla formalmente ai soggetti sopra indicati;

VALUTATE

le enormi difficoltà di carattere tecnico ed economico che la variazione in corso d’anno di procedure infor-
matiche, in grado di elaborare tracciati record di configurazione e lunghezza diversa, comporta;

RITENUTO

opportuno, tenuti presenti i tempi operativi degli inevitabili adeguamenti tecnico - informatici, prevedere
che i nuovi tracciati record siano introdotti a partire dal 01.01.2007, allo scopo di far coincidere l’avvio del nuovo
sistema con l’anno solare, non essendo possibile, o quantomeno estremamente costosa, la gestione in corso
d’anno di procedure che trattino informazioni contenute in tracciati record di configurazione e lunghezza diver-
sa;

VISTI

* il D.Lgs. 196 del 30.06.2003;

* le circolari dell’Assessore alla Sanità n. 5152 del 04.06.1997, n. 8284 del 10.10.1997 e n. 7575 del
23.07.1998;

* il “Documento sulla mobilità sanitaria interregionale”, recepito con la D.G.R.C. n. 2536 del 06.08.2003;

* la D.G.R.C. n.4063 del 07.09.2001;

* la D.G.R.C. n.377 del 03.02.1998;

* la D.G.R.C. n. 4064 del 07.09.2001;

* la D.G.R.C. n.1271 del 28.03.2003;

* il Documento Programmatico sulla Sicurezza delle Informazioni della Giunta Regionale della Campania,
approvato dalla DGRC n. 745 del 24.06.05;

* il Decreto Dirigenziale n. 7 del 24.01.2006 del Settore Programmazione dell’AGC 19;

* i verbali del Gruppo di lavoro sulla compensazione sanitaria;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui s’intende per integralmente riportato:

1. procedere alla ristrutturazione del flusso informativo regionale apportando le necessarie modifiche ai
tracciati record attualmente utilizzati dalle strutture sanitarie pubbliche, relativamente: al file “B” (assistenza
medica di base), al file “C” (specialistica ambulatoriale), al file “D” (farmaceutica), al file “E” (cure termali), al
file “F” (erogazione diretta farmaci), al file “G” (ambulanza ed elisoccorso), al file “H” (strutture residenziali),
nonché dai soggetti erogatori di prestazioni ambulatoriali, provvisoriamente accreditati;

2. di approvare i tracciati record e le relative tabelle esplicative riportati, rispettivamente, negli allegati 1 e
2, che formano parte integrante del presente provvedimento. L’utilizzo dei nuovi tracciati record per la trasmis-
sione dei dati è obbligatorio dal 01.01.2007;

3. di approvare l’architettura dei flussi informativi descritta nell’allegato 3, che forma parte integrante del
presente provvedimento;

4. di dare mandato al dirigente del Settore Programmazione Sanitaria affinché, con propri decreti, sulla

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



base anche delle proposte operative che perverranno dal Gruppo di lavoro sulla compensazione sanitaria, con
espresso riferimento a:

regolamentazione di carattere tecnico attinente al funzionamento del Sistema informativo interaziendale
della mobilità sanitaria e segnatamente: modalità per l’invio dei dati e scadenze; ritorno informativo; contesta-
zioni delle prestazioni e risoluzione delle stesse,

disponga le innovazioni di carattere procedurale ed organizzativo necessarie rispetto alle analoghe disposi-
zioni contenute nelle sopra citate delibere della Giunta regionale, n. 1271 del 28/3/2003 e Circolari dell’Assesso-
re alla Sanità n. 6517/1995, n. 5152, 8283 e 8284/1997 e n. 7575/1998, nonché le eventuali modifiche necessarie ad
assicurare l’aggiornamento del sistema, alle quali dovranno attenersi le Aziende Sanitarie pubbliche ed i sog-
getti privati eroganti prestazioni sanitarie per fornire all’ARSan il flusso informativo necessario a svolgere i
compiti ad essa assegnati, fermo restando che sarà cura dell’Assessorato alla Sanità proporre alla Giunta Regio-
nale l’adozione dei provvedimenti rientranti nella superiore competenza della Giunta medesima;

5. le Aziende Sanitarie Locali, non appena ricevuta la presente delibera in forma esecutiva, devono provve-
dere a notificarla formalmente a ciascun soggetto erogatore di prestazioni ambulatoriali provvisoriamente ac-
creditato;

6. di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità, al Settore Programmazione Sanitaria,
all’AGC Assistenza Sanitaria, per quanto di rispettiva competenza, all’ARSan, alle AA.SS.LL., alle AA.OO.,
alle AA.UU.PP., agli II.RR.CC.CC.SS. ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino
Ufficiale per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 139



140 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 141



142 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 143



144 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 145



146 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 147



148 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 149



150 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 151



152 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 153



154 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 155



156 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 157



158 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006 159



160 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 11 SETTEMBRE 2006


